p. maestro del sacro palazzo, indi gli ambasciatori; in quello di Paolo V nell'istesso anno, cavalcarono gli uditori di rota insieme col p. maestro, e seguiva il magistrato del popolo romano; non si nomina il p. maestro ne' possessi di Gregorio XV ed Urbano VIII; nel 1644 in quello d'Innocenzo X si legge: *Auditores rotae, et a sinistris decani, magistro s. palatii in habitu consueto suae religionis. Heic equitare debebant subdiaconi apostolici, sed non comparuere.* Nel 1655 nel possesso dell'immediato successore Alessandro VII, si legge: *Pontificiae aulae iudices, et palatii apostolici magister, munerum suorum insignibus interincti;* finalmente nel 1667 in quello del successore Clemente IX, appresso i chierici di camera e reggente della cancelleria, cavalcarono il p. Libelli maestro del sacro palazzo, e gli uditori di rota, seguiti dal capitano degli svizzeri; così nel 1670 pel possesso di Clemente X, *equitabant magister s. palatii, amictus habitu suae religionis, et pileo semi-pontificali, immediate post clericos camerae.* Sempre si mantenne tale ordine nelle cavalcate, inclusivamente a quella del possesso e delle cappelle di Pio VI, cavalcando successivamente i chierici di camera, il reverendissimo p. maestro del sacro palazzo, con gli uditori di rota, seguiti dagli ambasciatori e governatore di Roma.

Il Bernini, *Il tribunale della rota*, stampato in Roma nel 1717, parlando del p. maestro del sacro palazzo, a pag. 100 scrive: ad esso ne' conclavi viene consegnata la chiave d'una rota. Di questo ufficio ne parlammo nel vol. XV, p. 304 del *Dizionario*, agli articoli

MARÉSICALLO DEL CONCLAVE e MAGGIORDOMO. Su questa custodia delle rote, che il padre maestro del sacro palazzo funge co' prelati uditori di rota, ecco quanto riferisce il p. Catalani, pag. 39. » *Una cum sacrae rotae auditore, jam ex antiquo more consuevisse sacri palatii magistrum quartae custodiae conclavis ad ejusdem rotam assistere, diximus* I tomo *Commentariorum ad caeremoniale sanctae Romanae Ecclesiae*, titolo I in *Commentario* ad § 4, num. VII. Id juris firmatum eidem jam fuit etiam cum pari numero sunt ipsi sacrae rotae auditores, ut liquet ex decreto, quod post obitum Clementis Papae XII, die 30 martii anni 1740, una cum camerario ediderunt S. R. E. cardinales, qui tunc erant ordinum capita. Decreto edendo occasionem dedit ejusdem sacrae rotae decanus Carolus Calcagninus, postea cardinalis a regnante Pontifice Benedicto XIV creatus, qui contendebat, ipsum magistrum sacri palatii non debere cum rotae custodiae conclavis assistere, cum auditores sunt pari numero. Verum merito vicit magister sacri palatii, qui tunc erat fr. Nicolaus Ridolfi, tum praesertim quod ejus praedecessores in conclavibus anni 1667 et anni 1670 custodiae interfuerunt una cum rotae auditore, licet tunc auditores rotae essent numero pari. Constant haec ex protocollo II ipsius Nicolai Ridolfi quod legi apud ejus successorem reverendissimum patrem fr. Josephum Augustinum Orsi, in eoque extat laudatorum cardinalem decretum, quod edicitur, magistrum sacri palatii apostolici una cum sacrae rotae auditore ad ipsam custodiam, etiam cum auditores sa-